
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2024 г. п. Солнечный № 152/1-п

О проведении комплексной проверки готовности муниципальной системы 
оповещения населения ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
РФ от 17.05.2024 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания 
в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения» (вместе с «Правилами создания, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения»), постановлением Главы ЗАТО п. Солнечный от 20.06.2022 
№355-п «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения 
населения в ЗАТО п. Солнечный Красноярского края», приказом МЧС 
России и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ от 31 июля 2020 № 578/365 «Об утверждении Положения 
о системах оповещения населения», приказом МЧС России и Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31 июля 2020 г. 
№ 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно
технического обслуживания систем оповещения населения», Планом 
проведения комплексной проверки готовности региональной системы 
оповещения населения Красноярского края в марте 2024 года, утвержденным 
заместителем председателя Правительства Красноярского края 
Л.Н. Шороховым 16.02.2024г., в целях проведения комплексной проверки 
готовности муниципальной системы оповещения населения ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края, ее способности к выполнению задач по



предназначению, руководствуясь Уставом ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края

1. В период с 04.03.2024г. по 06.03.2024г. провести комплексную 
проверку готовности муниципальной системы оповещения населения ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края с подачей сигнала «Внимание всем!» и 
передачей речевой информации на точки звукового оповещения.

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии по проведению комплексной проверки готовности

муниципальной системы оповещения населения ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2.2. Образец протокола контроля функционирования точки звукового 
оповещения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Назначить ответственным наблюдателем за работоспособностью 
точки звукового оповещения, фиксирующим в протоколе контроля 
срабатывание оконечного устройства по времени и разборчивость сигнала 
специалиста 1 категории по ГО и ЧС Демчик Е.Г.

4. Специалисту 1 категории по ГО и ЧС Демчик Е.Г.:
4.1. Обеспечить информирование населения ЗАТО п. Солнечный о 

предстоящей комплексной проверки готовности муниципальной системы 
оповещения населения.

4.2. Организовать непрерывный сбор, обработку, анализ и оценку 
результатов проведения комплексной проверки готовности муниципальной 
системы оповещения населения ЗАТО п. Солнечный Красноярского края с 
оформлением соответствующего Акта проверки. В срок до 12.03.2024 года 
представить на утверждение Главе ЗАТО п. Солнечный Акт по результатам 
комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения 
населения

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава
ЗАТО п. Солнечный Ю.Ф. Неделько



Приложение №1 
к постановлению Главы 
ЗАТО п. Солнечный 
от 01.03.2024 № 152/1-п

СОСТАВ
комиссии по проведению комплексной проверки готовности 

муниципальной системы оповещения населения ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края

Председатель комиссии: 

Зубарев Виктор Михайлович

Члены комиссии:

Демчик Елена Геннадьевна 
Катцин Валерий Владимирович

Заместитель Главы ЗАТО п.Солнечный 
по оперативному управлению

Специалист 1 категории по ГО и ЧС 
Заведующий хозяйством



Приложение № 2 
к постановлению Главы 
ЗАТО п. Солнечный 
от 01.03.2024 № 152/1-п

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕННОГО ПРОТОКОЛА
Председателю 

комиссии по комплексной 
проверки готовности муниципальной 

системы оповещения населения 
п.Солнечный

Протокол
контроля функционирования точки звукового оповещения

Мной. ДемчикЕленой Геннадьевной̂в период с 10:35 до 11:25 осуществлялся фактический 
контроль функционирования точки звукового оповещения, установленной 
по адресу: .ЗАТО п.Солнечный. уд. Неделина,д.10 б

1. Проверка прохождения речевого сигнала «Техническая проверка» 
с регионального пульта управления.

Время передачи речевого сигнала Ш40*______
Количество повторов речевого сигнала _ 2 ______________________________________
Разборчивость речевого сигнала 3 по 5-ти бальной системе 

на слух)______________________________________________________________________________________________________________________________

2. Проверка прохождения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» (звук сирены) 
с регионального пульта управления.

Время передачи звука сирены Ш42*_______________
Длительность звучания сирены в секундах 30______________________________________________________________

Слышимость звука сирены 5 (оцениваетсяпо 5-ти бальной системе на слух).
3. Повторная проверка прохождения речевого сигнала «Техническая проверка» 

с регионального пульта управления.
Время передачи речевого сигнала 10АЗ*______
Количество повторов речевого сигнала _ 2 _______________________________________
Разборчивость речевого сигнала 3 по 5-ти бальной системе 

на слух)_______________________________________ _______________________________________________________________________________________

4. Проверка прохождения речевого сигнала «Техническая проверка»
с пульта управления ЕДДС Ужурского района

Время передачи речевого сигнала ЦАО*______
Количество повторов речевого сигнала _ 2 ______________________________________
Разборчивость речевого сигнала 3 по 5-ти бальной системе 

на слух).
5. Проверка прохождения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» (звук сирены) с пульта

управления ЕДДС Ужурского района.
Время передачи звука сирены 77.72*_________________________________________
Длительность звучания сирены в секундах 30_________________________________________________________

Слышимость звука сирены 5 (оцениваетсяпо 5-ти бальной системе на слух).
6. Повторная проверка прохождения речевого сигнала «Техническая проверка»

с пульта управления ЕДДС Ужурского района.
Время передачи речевого сигнала 77.75*__________________________________ '
Количество повторов речевого сигнала _ 2 ______________________________________
Разборчивость речевого сигнала 3 по 5-ти бальной системе

на слух)______________________________________________________________________________________________________________________________

06.03.2024 Е.Г. Демчик
* Примечание: при отсутствии сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», речевого сообщения или 

неудовлетворительной слышимости сирены, а также плохой разборчивости речи, данные 
обстоятельства указываются в соответствующей строке:

«С 10:40 до 10:43 сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» отсутствовал».
«С 10:43 до 10:48речевая информация «Техническая проверка» не доведена».


